1

國際青年商會中華民國總會第 65 屆訓練委員會第一次會議 會議紀錄

時間︰106 年 1 月 05 日(星期四)下午 4 時 00 分
地點︰台北市八德路二段 232 號 3 樓
主席︰主任委員 張淵翔
司儀︰2017 年總幹事 陳朝斌         記錄︰2017 年總幹事 陳朝斌
一、報告出席人數       應到 12 位，實到 9 位。(請假 3 位)
    出席人員：張淵翔主委、陳朝斌總幹事、黃明儀委員、陳志忠委員、楊宏德委員、
              蔡品臻委員、郭香蘭委員、郭保辰委員、魏慈霖委員
    列席人員：江杰璋、洪浩翔、黃子桂、張姿華
    缺席人員：張桂銓委員、林建南委員、蕭有緯委員
二、主席宣佈開會
三、朗誦青商信條
四、朗誦青商使命 JCI Mission

提供發展機會促進青年人創造積極正向的改變
To provide development opportunities that empower young people to create positive
change.

五、朗誦青商願景：JCI Vision
 成為領導青年積極公民的全球網絡
 To be the leading global network of young active citizens.
六、通過本次會議議程               決議: 無異議認可。
七、介紹來賓：無。
八、主席致詞：1.誠摯的謝謝大家繼續為國際青年商會中華民國總會，也為全球最久、

最大的青年社團來貢獻心力參與了訓練委員會，訓練委員會在我的帶領之下即將邁

入第二年，我相信我們非常期待今年可以看到所謂連結世界總會或者推動 YB 化，

這兩大目標可以漸漸看到成果，我們可以把去年的經驗化成我們的力量來彌補不足

的地方，並增強好的地方。有一年的經驗之後，我們會更加的有把握，在時間上的

管理也會更有效率，能夠來完成總會交付給訓練委員會的事務。2.今年雖然訓練委

員會在經費上是一再的遞減，但是我們悟到的一個道理是，青商會的訓練不止是在

上課、課程上面，青商會的上課其實是充滿在各個角落，青商會也轉型成有區會的

訓練課程，所以區會也佔了很多部份的訓練經費。3.今年在侯宗延總會長的支持之

下，我們取消了以往所謂常務級的副總會長是當然委員的規定而變成直接讓區會訓

練委員會的主委成為我們的當然委員，這樣可以讓我們和區會的距離拉近，也比較

容易去推動相關的工作。4.再來是我個人部分，接下來我在青商會的時間多半會花

在訓練委員會上面了，因為世界總會的職務已經卸下來，在世界總會大概會朝參加

亞太大會和世界大會為主，那其他當然我跟他們都可以直接的連繫，包括和世界總

會的專職人員，我可以連繫兩三個區域，尤其是美洲區和亞洲區的專職人員、專職

團隊我們都很熟悉，隨時可以拿起電話來連繫，各位如果有這樣的需求，我也可以

提供幫忙，其實在世界總會有許多的 Toolkit，我們中文翻成”工具包”，比如說:
分會經營的工具包，其實我們可以朝這個方面去找一些資源出來，增加在我們的課

2

程裡面，我們可以找到外語不錯的會員幫忙翻譯，讓他變成一個課程，我的優勢就

是可以拿得到最新的資料(不一定是新的)但是是大家不知道的，我可以幫大家要到

詳細的資料。 5.很快的在四月份我們會有一場很大的訓練課程，第四屆 JCI
TAIWAN ACADEMY 由嘉義青商承辦，我們期待在這一場有一個爆點，他是好是

壞我們倒不會這麼快去斷定，但是能邀請到前世界主席來台灣分享給未來的分會領

導者，時間雖然不多但至少在記憶、回憶上面很容易記得那一次我們請到前世界主

席來這邊分享，這也是連結世界總會的一種方式，這幾年(從我參加以來)，世界總

會的主席、常務副主席等等來參加總會長交接典禮講講話，頂多私底下跟幾個分會

聊聊，從來沒有透過訓練委員會邀請這些人來，很多的世界主席都是一級棒的

Speaker、Trainer，以他們的觀念及這麼久以來跑遍世界各國的經驗，可以說非常

值得我們來學習。
九、來賓致詞：無。
十、報告事項
    1.上次會議紀錄及執行情形報告。
      (1)修正第一次預備會議紀錄案由一決議:照表修正通過後送交總會權責機關
        辦理。
      (2)請各位委員比照擔任其他總會職務一樣要填寫總會會務執行人員同意書
        並傳真至總會核備。
    2.近期本委員會主辦之講習會/培訓營(含重要課程)預告

    3.一、二月份壽星：1/19 蕭有緯、2/18 楊宏德。
    4.聯誼金收取金額：委員 2000 元/人，幹事 1500 元/人。
    5.執行幹事：
      (1)資格:執行幹事需為總會講師訓練營-進階班結業生。
      (2)目前推薦名單如次：北區：四維/江杰璋。桃竹苗區:桃園女/羅元鈺。
                           中區：太平/張姿華、文心/林信良、南投女/蘇猷雅。
                           南區：民雄/洪浩翔、嘉義/蔡鈞安、成功/楊琬琳。
                           東區：台東/黃子桂、台東/謝菀庭。
      (3)需由分會會長簽屬會務執行人員同意書。
      (4)於下次會期審查資格並通過名單。

十一、討論事項

序 課     程 時間 地點

1 2017 年訓練協調暨講習會 2/18 上午 中區

2 專科講師訓:新會員講習會-青商新鮮人培訓營 2/18-19 中區

3 上半年度(各級)講師評鑑 4/20 總會

4 JCI TAIWAN ACADEMY 4/14-16 嘉義

5 講師訓練營-進階班 9/23-25 中區

3

 案由（一）︰106 年度本委員會年度工作計畫(區會、年會)課程班主任，請討論案。
（總幹事 陳朝斌 提案；委員 黃明儀 附署）

 說      明︰依據本委員會 2017年工作計畫辦理。

 辦      法︰ 1.擔任班主任資格：本委員會 106 年度委員。
              2.區會課程

              3.年會課程

決      議︰修正後通過。(增列 1.班主任名單如下 F01:楊宏德、F02:陳志忠、F03:
             蔡品臻、F04:郭保辰、F05: 林建南、G01:陳朝斌、G02:黃明儀、
             G03:郭香蘭。2. 區會承辦分會，東:台東、北:四維、桃:竹北、中:
             東勢、南:古都。3.全國年會承辦分會:羅東)

 案由（二）︰106 年度本委員會（上半年度）講師評鑑舉辦日期、地點，請討論案。

     （委員 黃明儀 提案；委員 陳志忠 附署）
 說      明︰依據本委員會 2017年工作計畫辦理。

 辦      法︰ 1.評鑑日期：106 年 4 月______日(星期___)。
              2.評鑑地點：總會大型會議室。
 決      議︰ 修正後通過。(.評鑑日期：106 年 4 月 20 日星期四)。

No 活動名稱 區域 主辦單位 班主任

F01 Effective Leadership(有效領導) 東

 總會

F02
Effective Communication: Building

a Foundation(有效溝通:建立基礎)
北

F03
Effective Communication: Building

a Foundation(有效溝通:建立基礎)
桃

F04 Effective Leadership(有效領導) 中

F05
Effective Communication: Building

a Foundation(有效溝通:建立基礎)
南

※上列課程皆為半天課程，各區會均一場。

No 活動名稱 區域  主辦單位 班主任

G01 First Timer

全  總會

G02 Effective Leadership(有效領導)

G03
Effective Communication: Building
a Foundation(有效溝通:建立基礎)

※上列課程皆為半天課程，於年會期間開課。總班主任:張淵翔 主委

4

 案由（三）︰2017 年本委員會第二次會議召開時間、地點，請討論案。
                     （委員  蔡品臻 提案；委員 郭香蘭 附署）

 說      明︰依據委員會組織簡則第 12 條規定及年度工作計畫辦理。

 辦      法︰ 1.時間:3 月 16 日星期四下午四點。
              2.地點:______________________。

 決      議︰修正後通過。(2.地點:委由桃竹苗區委員安排後通知。)

十二、臨時動議:
十三、自由發言:
      張淵翔：本席今晚會後餐會無法和大家一起餐敘，待回因要趕回去接女兒下

課，所以時間上較急迫，接下來的會議後我會盡可能留下來和各位一起

餐敘但大部份日子可能還是趕回到基隆與選區的鄉親們聯誼，請各位多

多體諒。
      郭保辰：很高興又在新的年度和大家一起配合，也非常誠摯的歡迎大家也要

求大家如果有到中區的話多多來我們這邊上課、幫我們傳授愛的訊息以

及好的基礎教育。在此也把關於中區承辦總會課程部份，把我已經知道

的訊息和日期和大家報告，A01~03 的日期:4/29-30，E02 講師訓練基

礎班由太平分會承辦(也是姿華的母會):承辦日期在 5/27-28，D02 由南

投分會承辦的部份我會再持續追蹤，順便就是邀請大家，中區會的課程:
3/12,A+領袖抱團成長營由霧峰分會承辦，屆時我將傳送 E-DM 在群組

供大家參考也歡迎各區會員一起來參加，另外我們中區也開了一個特別

的課程:專案管理師的認證課，是由國家工研院的老師來上課，可以獲

得工研院的認證(研習證書)以及中區會的結業證書，時間是 3 月 4 日由

台中分會承辦，歡迎大家有空多多來台中上課。文化城在 4 月 1-2 日舉

辦心智繪圖課。
      蔡品臻：桃竹苗區承辦總會訓練課程部份已知如下:A03，JCI Admin 由桃園

分會承辦，時間是 5/13，B01 青商議事規則由虎頭山承辦，時間是在

3/4，E02 講師訓練營基礎班由中壢分會承辦，他們回報時間預計在六

月份，時間還要再確定。
      郭香蘭：B02 新會員講習會由立人分會承辦，時間在 3/18。
      陳志忠：E02 講師訓練營基礎班由永和分會承辦，時間在 4/22-23。
      陳朝斌：在此想建議大家關於官方課程名稱請大家宣導使用完整字句，會議

上也許為了方便溝通，口頭上我們會用 A.I.A，但 JCI 在官方公告並沒

有這樣的課程，容易誤解造成會友以為 A.I.A 此簡稱=JCI 官方課程，所

以建議各分會在文宣上推廣課程時能將完整名稱:JCI Achieve、JCI
Impact、JCI Admin 等正確名稱列出來，以便讓學員了解所參與學習的

是 JCI 哪一門課程。
      郭保辰：建議總幹事是否可以向各承辦分會也說明這件事，比如台南女她們一

5

次承辦三個課程就很有可能會使用到這個名稱。
      魏慈霖：另外這兩年我遇到一個狀況，就是官方課程這三堂課是分開、獨立的，

但有些承辦分會搞不清楚，把它們合併在一起甚至要求會友同時一次註

冊三堂課程，否則就不能註冊參加，我覺得這樣是不合理的而且也是不

應該的，因為強迫人家去註冊一個他可能已經拿到證書的課程這有什麼

意義?有可能他三個課程已經上過兩個或是一個，然後他有一個過了另

一個沒過，他本來只要補資格上一個現在卻變成三個都要報名，我覺得

這樣子很不應該，尤其我們是總會自己自(主)辦課程，這部份我覺得不

管是班主任也好和或是我們主委這邊也好，可能在溝通上面要特別去聲

明請他們不可以有這樣招生，不然這樣對會友會產生誤解，永遠也擺不

平 AIA 這個名稱。
      張淵翔：我同意他們合併同時舉辦但請同一個分會或是合辦的分會應該要列出單

一堂課的報名機制，但我們無法干預承辦分會要收多少錢。

十四、散會 18：07